

Số: /KH-UBND

Nghi Dương, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Thực hiện công khai thông tin về kết quả lấy ý kiến, tổng hợp, tiếp thu, giải trình ý kiến của Nhân dân đối với Đề án sắp xếp, tổ chức lại thôn, đổi tên thôn trên địa bàn xã Nghi Dương

I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH

Căn cứ Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022;

Căn cứ Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở, đặc biệt là quy định về trách nhiệm tổ chức thực hiện việc công khai thông tin.

Căn cứ Nghị định số 185/2026/NĐ-CP ngày 26/5/2026 của Chính phủ quy định về tổ chức, hoạt động của thôn, tổ dân phố và chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở thôn, tổ dân phố;

Căn cứ Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 20/5/2026 của Thủ tướng Chính phủ về sắp xếp thôn, tổ dân phố và bố trí, sử dụng, chế độ chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách;

Căn cứ Kế hoạch số 192/KH-UBND ngày 27/5/2026 của UBND thành phố Hải Phòng về việc sắp xếp, tổ chức lại thôn, tổ dân phố trên địa bàn thành phố Hải Phòng năm 2026;

Căn cứ Kế hoạch số 174/KH-UBND ngày 28/5/2026 của Ủy ban nhân dân xã Nghi Dương về việc sắp xếp, tổ chức lại thôn trên địa bàn xã Nghi Dương; Kế hoạch số 177/KH-UBND ngày 29/5/2026 của Ủy ban nhân dân xã Nghi Dương về tổ chức lấy ý kiến Nhân dân và trình Hội đồng nhân dân xã ban hành Nghị quyết về việc sắp xếp, tổ chức lại thôn trên địa bàn xã Nghi Dương;

Sau khi thực hiện lấy ý kiến đại diện hộ gia đình tại các thôn sắp xếp, tổ chức lại, đổi tên thôn, UBND xã đã tổng hợp, tiếp thu, giải trình thành báo cáo và xây dựng Kế hoạch thực hiện công khai thông tin như sau:

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thực hiện đầy đủ trách nhiệm công khai thông tin theo quy định của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở.

2. Bảo đảm Nhân dân được biết, theo dõi, giám sát việc tổng hợp, tiếp thu, giải trình các ý kiến đã tham gia đối với Đề án sắp xếp, tổ chức lại thôn.

3. Việc công khai phải bảo đảm công khai, minh bạch, đầy đủ, chính xác, đúng thời gian, đúng đối tượng và thuận tiện để Nhân dân tiếp cận.

4. **Nguyên tắc thực hiện:** Việc công khai thông tin phải bảo đảm thực hiện đúng quy định của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; bảo đảm công khai, minh bạch, đầy đủ, chính xác, kịp thời, đúng đối tượng; tạo điều kiện thuận lợi để Nhân dân tiếp cận thông tin, theo dõi, giám sát việc tiếp thu, giải trình ý kiến của cơ quan nhà nước; không làm ảnh hưởng đến bí mật nhà nước, bí mật đời tư và các nội dung thuộc phạm vi không được công khai theo quy định của pháp luật.

III. NỘI DUNG THÔNG TIN CẦN CÔNG KHAI

1. Báo cáo kết quả lấy ý kiến đại diện hộ gia đình.
2. Bảng tổng hợp kết quả lấy ý kiến của từng thôn.
3. Báo cáo tổng hợp, tiếp thu, giải trình ý kiến của Nhân dân.
4. Các thông tin khác liên quan đến việc sắp xếp, tổ chức lại, đổi tên thôn theo quy định của pháp luật.

IV. HÌNH THỨC CÔNG KHAI

Việc công khai được thực hiện đồng thời bằng các hình thức đăng tải trên Cổng/Trang thông tin điện tử của xã.

Niêm yết công khai tại trụ sở UBND xã.

V. THỜI ĐIỂM VÀ THỜI HẠN CÔNG KHAI

1. Thời điểm công khai

Ngay sau khi Chủ tịch UBND xã phê duyệt Báo cáo tổng hợp, tiếp thu, giải trình ý kiến Nhân dân và trước khi trình Hội đồng nhân dân xã xem xét quyết định Đề án.

2. Thời hạn công khai

Căn cứ Kế hoạch của Ủy ban nhân dân thành phố, theo đó có yêu cầu: “*Ủy ban nhân dân cấp xã hoàn thiện hồ sơ, trình Hội đồng nhân dân cấp xã thông qua Đề án sắp xếp, tổ chức lại thôn, tổ dân phố của địa phương tại kỳ họp Hội đồng nhân dân cấp xã theo quy định; thời gian hoàn thành trước ngày 30/6/2026*”.

Ủy ban nhân dân xã Nghị Dương niêm yết công khai tối thiểu 07 ngày liên tục tại trụ sở UBND xã và đăng tải trên Cổng/Trang thông tin điện tử của xã.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

Chủ trì chuẩn bị nội dung tài liệu công khai, gồm: Báo cáo tổng hợp kết quả, tiếp thu, giải trình về việc lấy ý kiến Nhân dân; Bảng tổng hợp kết quả lấy ý kiến theo từng thôn và các tài liệu có liên quan.

Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND xã thực hiện việc đăng tải thông tin trên Cổng/Trang thông tin điện tử của xã, niêm yết công khai tại trụ sở UBND xã, thông báo để Nhân dân biết, theo dõi và giám sát.

2. Văn phòng HĐND và UBND xã

Phối hợp phòng Văn hóa – Xã hội đăng tải trên Công/Trang thông tin điện tử của xã về Báo cáo tổng hợp, tiếp thu, giải trình ý kiến Nhân dân đối với Đề án sắp xếp, tổ chức lại thôn trên địa bàn xã.

Tổng hợp kết quả thực hiện công khai, báo cáo Chủ tịch UBND xã; tham mưu UBND xã báo cáo HĐND xã tại kỳ họp thường lệ gần nhất và gửi Ủy ban MTTQ Việt Nam xã để giám sát.

3. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội

Phối hợp tuyên truyền, vận động Nhân dân nắm rõ chủ trương của Đảng, nội dung Đề án sắp xếp, tổ chức lại thôn và kết quả tiếp thu, giải trình của UBND xã.

Thực hiện giám sát quá trình công khai thông tin, việc tiếp thu, giải trình ý kiến Nhân dân và việc thực hiện dân chủ ở cơ sở theo quy định.

4. Trưởng thôn các thôn dân cư trên địa bàn xã

Thông báo rộng rãi đến Nhân dân trong thôn về nội dung, thời gian công khai bằng các hình thức phù hợp như: thông báo tại hội nghị thôn, nhóm thông tin cộng đồng hoặc thông báo trực tiếp đến hộ gia đình khi cần thiết...

Ghi nhận các ý kiến phát sinh của Nhân dân trong thời gian công khai (nếu có) và báo cáo UBND xã. (*qua Phòng Văn hóa - Xã hội*)

Các cơ quan, đơn vị và cá nhân được phân công có trách nhiệm triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo UBND xã xem xét, chỉ đạo giải quyết./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy, TT HĐND xã;
- Ban Thường vụ Đảng ủy xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã;
- Các thôn dân cư;
- Lưu: VT, VHXXH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thanh Ngọc